Spectabilis civis noster,
sono stati innanzi a noi certi huomini del Comune del Tartagliese et 
dicono che circha alle condepnagioni hanno certa conventione con 
gli huomini e Comune chosì di Fighine et querelano che detta con-
ventione per la corte tua non è loro observata et supliconci di rimedio 
per la observantia.
Noi inteso questo et desiderosi quod conventiones et pacta serventur non 
trovando in questa cosa esserci altro che di ragione provagli a decta 
conventione, vogliamo et comandiamo che quella loro observi et facci 
observare interpetrandolo a sano et buono intellecto et non sinistra-
mente. Et quel che di proximo contro al tenore d’essa indebitamente si 
fussi fatto storni et riduchi come se facto non fussi. Tu intendi nostra 
intentione, mandalo ad effecto per modo meriti commendatione. 

Die XXVII Iulii 1493.
Spectabili viro Petro Descartis Potestati Fighinis civi nostro carissimo
Ego Matheus olim Antonii de Bernardis de Sancto Geminiano notari-
us publicus florentinus et ad presens notarius et offitialis domini Pote-
statis Fighini predictam litteram de libro causarum civilium sumpsi 
et copiavi et in fidem me subscripsi ut patet in dicto libro causarum 
civilium c. 61.

c. 18v
In Dei nomine amen. Anno Domini nostri Iesu Christi ab eius salu-
tifera incarnatione millesimo quadringentersimo nonagesimo sesto, 
indictione XV, diebus vero et mensibus infrascribus32.

“Tratta d’offitii”
Die ...
Qui dappie’ si scriveranno per me Antonio d’Agnolo Salvucci nota-
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rio da San Giminiano al presente notario et offitiale dello spectabi-
le homo Lorenzo di Francescho dalla Stufa honorevole Podestà di 
Fighine etc. tutti et ciaschuno Gonfalonieri, Rectori, consigleri et altri 
uffitii del popolo di Sancta Maria al Tartigliese et ogn’altra scriptura 
appartenente al decto populo, et prima:
Carlo di Luca di Carlo honorevole Gonfalonieri et Rectore del decto 
populo con salario in tutto di y 4 
Berna di Nicholò di Biagio et
Salvadore di Francescho di Bartholommeo di Thomé consiglieri
Giorgio di Francescho di Domenicho Campaio et Camerario con sala-
rio in tucto di y dieci —- y 10 
Bernardo di Nicholò Bonatti et
Nanni di Nicholò di Tingho Extimatori et Terminatori

c. 19r
Giovanni d’Antonio di Domenicho [Gonfaloniere] e retore del popo-
lo chon salario di y 4
Vettorio di Marcho di Chimenti et
Nani di Nicholò di Nani consiglieri

Kamarlingho
Mone di T[endi] di Maffio [chamarlicho] e chanpaio chon salario 
>chon salario< in tuto i sei mesi y 10
Giorgio di Francesco
e Bernardo di Nicholò Stimatori

Chonfaloniere
Marcho di Chimenti di Marcho chofaloniere e retore per sei mesi cho’ 
salario di y 4 … y 4 inchominciando al primo di novembre 1497.
Francescho di Domenicho d’Andrea
Becho di Piero [La Chaza] [chonsiglieri]

Kamarlingho
Giovanni d’Antonio di Domenicho Kamarlingo e chapaio per sei mesi 
cho salario di y 10

Estimatori de’ danni dati
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Salvadore di [Charo di Luca]
Vettorio di Marcho di Chimenti Estimatori

c. 19v
“Approbatio pro 4 annis”
In Dei nomine amen, anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi 
MDVII indictione XI die vero XI mensis martii. 
Spectabiles viri:
Nicolaus Antonii de Ferruccis
Robertus Iohannis de Riccis et
Tommasus Federigi de Saxettis
cives honorandi florentini extracti et secundum ordinamenta Comu-
nis Florentie deputati in officiales et approbatores Comunis Floren-
tie ad approbandum sive improbandum suprascripta statuta et ordi-
namenta Comunis et hominum populi sancte Marie del Tartaglese 
Potestarie castri Fighini Vallis Arni superioris, alias approbata, visis et 
examinatis dictis statutis et omnibus servatis servandis predicta statu-
ta approbaverunt et confirmaverunt pro tempore et termino quatuor 
annorum proxime futurorum ab hodie cum limitationibus et aliis in 
eis contentis et secundum ordinamenta requisitis.
Acta fuerunt predicta omnia Florentie in palatio dominorum presenti-
bus Filippo Nicolai Lippi et ser Leonardo Francisci de Orlandis nota-
rio publico florentino testibus ad predicta vocatis et habitis.
Ego Bartholomeus Miliani de Deis, notarius publicus florentinus coa-
diutor egregii viri ser Francisci Octaviani de Aretio officialis reforma-
tionum consiliorum civitatis Florentie, de predictis rogatus fui et ideo 
me in fidem subscripsi.
Solvitur pro taxa dicte approbationis camerario [ad entratam] Montis 
florenos duos largos auri in auro.

“Approbatio pro 2 annis”
In Dei nomine amen. Anno Domini nostri Iesu Christi ab eius salu-
tifera incarnationis millesimo quingentesimo duodecimo indictione 
XV et die 17 iulii.
Spectabiles viri:
Franciscus Martini De [Temperatis]
Antonius Angeli de Peruzis et

50

Nicholaus Bartoli del Tro[...]
cives honorandi florentini extracti et secundum ordinamenta Comunis 
Florentie deputati una cum Francisco Pieri de Vectorii eorum colle-
ga absente in officiales et approbatores dicti Comunis ad addendum, 
minuendum, aprobandum vel improbandum statuta vetera et alias 
aprobata Comunis et hominum populi S. Marie a Tartigliese Potesta-
rie castri Fighini. Visis et examinatis dictis statutis veteribus et omnibus 
servatis servandis predicta statuta aprobaverunt et confirmaverunt pro 
tempore et termino duorum annorum proxime futurorum cum limi-
tationibus et aliis in eis contentis et secundum ordinamenta requisitis.
Acta fuerunt suprascripta omnia Florentie in palatio dominorum et 
in cancelleria Reformationum, presentibus ser Bartolomeo Miliani de 
Deis et ser Filippo Niccoli de Pratoveteri notario publico testibus etc.
Ego Nicolaus Niccoli domini Nelli notarius coadiutor ad Reformatio-
nes consiliorum populi florentini de predictis rogatus fui et ad fidem 
me subscripsi. Laus Deo.
Solvitur pro taxa dicte aprobationis florenum unum auri et in auro 
largum.

c. 20r 33

In Dei nomine amen. Anno domini nostri Iesu Christi millesimo 
quin>qua<ge<nte>simo septimo indictione XI et diebus vero et men-
sibus infrascriptis […].
Qui da pie’ si scriveranno, per me Nicholò di Bartolo di Pagholo Sini-
baldi da [Firenze] et notario publico fiorentino et al presente notario 
et oficiale dello spectabile huomo Iacopo di Lorenzo Mannucci hono-
revole Potestà di Feghine, tutti et ciascheduno Chonfalonieri, Rectori, 
consiglieri et altri infrascripti del popolo di S. Maria al Tartigliese et 
ogni altra scriptura appartenente al decto popolo et prima:
Bartholomeo de Batista di Francesco Gonfalonieri
Antonio di Piero di Pagno et
Piero di Giovanni di Stiatta consiglieri
Giorgio di Francesco di Domenico d’Andrea Camarlingho
Antonio di Piero di Pagno [Dipositario et Campaio]
Girolamo di Lucha di Corso et
Domenico di Francesco di Chimenti [Stimatori] et Terminatori
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c. 20v
“Approbatio pro 2 annis”
In Dei nomine amen. Anno Domini nostri Iesu Christi ab eius salu-
tifera incarnatione 1526 indictione 15 die vero 16 mensis ianuarii.
Spectabiles viri:
Nicolaus Salvetti de Salvettis
Nicolaus Francisci de Quaratesis et
Lucas Aloisii de Stefanis
cives honorandi florentini extracti et secundum ordinamenta Comu-
nis Florentie deputati in officiales et approbatores dicti Comuni ad 
addendum, minuendum, approbandum vel improbandum statuta 
vetera et alias approbata Comunis et hominum Sancte Marie a Tar-
taglese, visis et examinatis dictis statutis veteribus et alias approbatis, 
vigore eorum auctoritatis, Potestatis et balie et omni modo supradicta 
statuta vetera et alias approbata approbaverunt et confirmaverunt pro 
tempore et termino duorum annorum proxime futurorum cum limi-
tationibus et aliis in eis contentis et secundum ordinamenta requisitis.
Acta fuerunt suprascripta omnia Florentie in palatio Dominorum pre-
sentibus ser Bartolomeo Miliani de Deis et Laurentio Dominici De 
Nipozano testibus vocatis et rogatis.
Ego Nicolaus Niccoli domini Nelli de Nellis notarius ad Reformatio-
nes consiliorum Comunis Florentie.
Solvitur pro taxa y 3 B 10 piccioli

c. 21r
Adì 18 di dicembre 157634

Li spettabili huomini cioè:
Pasquino di Simone Gonfalonieri
Pierantonio di Francesco et
Piero di Giovanni consiglieri
del popolo et Comune di S. Maria al Tartaglese Podesteria di Fighine 
con altri quindici persone del medesimo Comune feceno, statuirono 
et ordinoreno quanto appresso, cioè:

“Salario del Gonfaloniere”
Imprima considerato come anticamente il Gonfaloniere del Comune 
haveva di salario y quattro piccioli et non era obligato fare le faccende, 
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che di presente li conviene, et pochi si trovano che voglino accettare 
tal carico et offitio, però ordinoreno et volseno che per l’avvenire il 
salario di detto Gonfalonieri sia lire dodici ogni sei mesi, cioè tre giuli 
el mese; qual Gonfalonieri giudicandosi che sia persona suffitiente et 
utile per il Comune, possa essere raffermo dai due terzi delli huomini 
del popolo per oltre sei mesi et non per più tempo.

“Salario del Camarlingo et Rettore”
Item ordinoreno che il Rectore et sindico del popolo

c. 21v
sia obligato per l’avvenire exercitare ancora l’offitio del Camarlingo 
per tempo et termine di un anno, il quale habbi havere di salario lire 
otto piccioli solamente per l’uno et per l’altro offitio.

“Salario delli ambasciatori”
Ultimamente statuirono che non si possa dare per salario alli amba-
sciatori che saranno fatti per andare a Firenze a difendere il Comune 
più che y dua e [soldi] dieci al giorno a cavallo, et B trenta a piedi et 
tutto in ogni miglior modo etc.

Ego Marcus Segalonius notarius suprascripta tria capitula extrassi ex 
quadam scriptura subscripta ab hominibus dicti populi et subscripta a 
cancellario Potestarie Fighinis sub eadem die et ideo mense.

“Approbatio pro 4 annis”
In35 Dei nomine amen, anno domini nostri Iesu Christi ab eius salu-
tifera incarnatione 1577 indictione quinta die vero XXVII martii Gre-
gorio XIII pontifice maximo et serenissimo Francisco Mediceo Etrurie 
magno duce secundo dominante.
Magnifici excellentes domini consilii et Pratice Secrete in loco eorum 
solite residentie legiptime congregati electi et deputati in officiales et 
approbatores ad approbandum

c. 22r
vel improbandum tam statuta vetera alias approbata Comunis et 
hominum populi S. Marie del Tartaglese quam suprascripta tria nova 
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capitula ordinata ab ipsis hominibus sub die 18 decembris proximi 
preteriti
visis igitur dictis veteribus statutis dictisque novis capitulis diligenter 
examinatis servatis servandis et omni meliori modo etc.
ipsa omnia statuta nova et vetera approbaverunt pro tempore et ter-
mino quatuor annorum proxime futurorum cum limitationibus in eis 
contentis et secundum ordinamenta requisitiis et mandantes etc.
Ego Marcus Segalonius notarius publicus ac civis Florentinus et coa-
diutor ad Reformationes in fidem rogatus etc.

c. 22v
In Dei nomine amen, l’anno del nostro Signiore Iesu Cristo dalla sua 
salutifera incarnatione 1580 indictione nona adì 2 del mese di mar-
zo Gregorio XIII sommo pontefice et il serenissimo Francesco Medici 
granduca di Toscana II felicemente dominante
Convocati et congregati li infrascripti tre huomini cioè: 
Giovanni di Francesco del Biancho Gonfaloniere
Piero di Giovanni Carresi et Romholo d’Andrea Bonatti sindachi et 
consiglieri 
rappresentanti il popolo et Comune di Sancta Maria al Tartigliese del-
la Podesteria di Fighine di Valdarno di Sopra, e’ quali Gonfaloniere et 
suo Consiglio con lor giuramento disseno in loro essere posto tutta 
la hautorità et Podestà di tutto il detto populo et Comune, e’ quali in 
virtù d’ogni loro autorità coadunati in Fighine nella casa della solita 
habitatione di me cancelliere infrascripto per fare la presente rifor-
ma in virtù della licentia ottenuta dal Magistato de’ molto magnifici 
Signori Nove Conservatori della Iurisdictione et Dominio fiorentino 
sotto dì — del mese di febbraio proximo passato del presente anno 
1580 per lor lettera al signor Podestà di Fighine, e’ quali statuirno, 
deliberorno et ordinorno quanto appresso si contiene, cioè:

c. 23r
In prima atteso et considerato che il detto populo et Comune di S. 
Maria al Tartigliese è alquanto scommodo et lontano da Fighine et che 
quando il Gonfaloniere et suo Consiglio in calende del mese di mag-
gio o di novembre renuntia il suo offitio insieme con il suo Consiglio 
al nuovo Gonfaloniere et suo Consiglio, loro successori, et non è solito 
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che vi sia presente il cancelliere a dare il giuramento della observatione 
delli statuti, secondo il solito e secondo gli ordini al nuovo offitio, il 
signor Podestà di Fighine vuole tenere lo statuto appresso di sé per 
potere vedere a suo beneplacito et secondo l’occorrente vedere li statuti 
del detto populo et Comune, deliberorno che del presente statuto si 
facci una copia conforme a quello è scritto nel presente volume acciò 
il signor Podestà lo possi tenere a suo piacimento et l’altro lo deva 
tenere il Gonfaloniere che per li tempi sarà del Tartigliese et che ogni 
Gonfaloniere lo consegni al suo nuovo successore alla presentia del 
suo Consiglio, il quale Gonfaloniere deva tenere decto statuto apresso 
di sé et sia tenuto et deva lasciarlo vedere et leggere a ognuno del detto 
populo che leggere o vedere lo volessi, et questo in ogni miglior modo.

c. 23v
Ego Franciscus Brandinius notarius publicus florentinus et modernus 
cancellarius Podestarie Fighinis et annexorum et in hac parte cancella-
rius suprascripta […] his que in decta reformatione continentur roga-
tus fui et in fidem subscripsi decto die.

In36 Dei nomine amen. Anno Domini nostri Iesu Christi ab eius salu-
tifera incarnatione 1580 indictione nona die vero XXII mensis mar-
tii Gregorio XIII pontifice maximo et serenissimo Francesco Mediceo 
Etrurie magno duce II dominante.
Magnifici et excellentes domini consilii et Pratice Secrete in loco eorum 
solite residentie legiptime congregati, electi et deputati in officiales et 
approbatores ad approbandum vel improbandum tam statuta vetera 
alias approbata Comunis et hominum populi Sancte Marie al Tarti-
glese quam suprascriptum novum statutum et ordinem factum per 
habentes auctoritatem sub die 2 presentis mensis martii et ad omnia 
alia faciendum que in predictis noverint utilia dicto Comuni, visis 
igitur dictis veteribus statutis et dicto novo diligenter examinato et ser-
vatis servandis et omni meliori modo etc. ipsa omnia statuta appro-
baverunt et confirmaverunt pro tempore et termino quatuor annorum 
proxime futurorum cum limitationibus in eis contentis et secundum 
ordinamenta requisitis etc. Mandantes etc.
Ego Marcus Segalonius civis et notarius publicus florentinus et coadiu-
tor ad Reformationes ducales in fidem rogatus subscripsi.
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c. 24r
In Dei nomine amen anno Domini nostri Iesu Christi ab eius salu-
tifera incarnatione 1586 indictione XIIII die vero 8 mensis maii Six-
to quinto summo pontifice et serenissimo Francesco Medice magno 
Etrurie duce dominante
Stectabiles viri
Masus Caroli de Alexandris
Federigus Laurentii de Strozzis
Franciscus Laurentii de Buonannis et
Franciscus Leonardi de Businis
cives honorandi florentini electi et deputati secundum ordinamen-
ta in officiales et approbatores ad approbandum vel improbandum 
suprascripta omnia vetera statuta alias aprobata Comunis et homi-
num populi Sancte Marie al Tartigliese et ad omnia alia peragendum 
quae in predictis noverint utilia comunitate predicte
visis igitur dictis statutis servatis servandis et omni meliori modo etc. 
ipsa eadem statuta alias approbata rursus approbaverunt et confirma-
verunt pro tempore et termino quinque annorum inceptorum tamen 
die XXII martii 1584 quo die finem sortita et ultima eorum approba-
tio et ut sequitur finiendorum cum limitationibus solitis et consuetis 
et secundum ordinamenta requisitis et in eis appositis etc. Mandantes 
etc.
Ego Franciscus Segalonius civis et notarius publicus florentinus et coa-
diutor in officio Reformationum civitatis Florentie de predictis roga-
tus in fidem etc.

c. 24v
In37 Dei nomine amen. Anno dominice incarnationis millesimi quin-
gentesimi nonagesimo indictione IIII die vero 8 mensis februarii 
Gregorii XIIII pontifice maximo et serenissimo Ferdinando Medice 
magno Etrurie duce dominante etc.
Magnifici viri
Baccius Petri de Orlandinis
Ioannes Baptista Laurentii de Nasis
Ioannes Ioannis de Parisis et
Andreas Alexandri de Lapinis
cives honorandi florentini etc. deputati secundum ordinamenta in 
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approbatores statutorum etc.
visis etc. servatis etc. et omni meliori modo etc. approbaverunt et 
confirmaverunt statuta vetera alias approbata Comunis et hominum 
Sancte Marie al Tartiglese pro tempore et termino quatuor annorum 
inceptorum die XXII mensis martii 1589 et ut sequitur etc. cum limi-
tationibus in eis contentis et secundum ordinamenta requisitis etc.
Mandantes etc.
Ego Franciscus Segalonius notarius coadiutor ad Reformationes in 
fidem subscripsi.

Die38 XII octobris 1594
Magnifici viri etc.
Aloisius Donati de Vernaccis
Clemens Gherardi de Grassis
Gerius Raphaelis de Ciofis et
Franciscus Hieronimo de Paulis
cives honorandi florentini et deputati secundum ordinamenta in 
approbatores statutorum etc.
visis etc. servatis servandis et omni meliori modo etc. approbaverunt 
et confirmaverunt statuta vetera alias approbata Comunis et homi-
num Sancte Marie al Tartigliese pro tempore

c. 25r
et termino annorum quatuor inceptorum die 22 mensis martii 1593 
et ut sequitur finiendorum cum limitationibus in eis contentis et 
secundum ordinamenta requisitis etc. Mandantes etc.
Ego Franciscus Segalonius notarius coadiutor ad Reformationes duca-
les in fidem etc.

Die39 22 maii 1599
Magnifici viri etc.:
dominus Ioannes Baptista Petri Philippi de Gianfiliazzis
dominus Laurentius domini Niccolai de Guicciardinis
dominus Augustinus Petri de Dinis senatores et
Inghilesius Bernardi de Lottis
cives honorandi florentini etc. deputati secundum ordinamenta in 
approbatores veterum statutorum etc.
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Visis etc, servatis servandis et omni meliori modo etc. approbaverunt 
et confirmaverunt statuta vetera alias approbata Comunis et homi-
num populi Sancte Marie al Tartigliese pro tempore et termino anno-
rum quatuor inceptorum die 22 mensis martii 1597 et ut sequitur 
finiendorum cum limitationibus in eis contentis et secundum ordina-
menta requisitis etc. Mandantes etc.
Ego Franciscus Segalonius notarius ad Reformationes ducales civitatis 
Florentie in fidem subscripsi.